
 

 

 

ROMANIA 
UNITATEA ADMINISTRATIV- 

TERITORIALĂ COMUNA JIJILA 
JUDETUL TULCEA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI JIJILA 
Adress: Primaria Jijila, cod postal 827110, com.Jijila ,jud. Tulcea 

Tel/Fax:0240/550002, 0240/550024, www.comunajijila.ro, 
e-mail:prmrjijila@yahoo.com 

CUI: 4508690 
 

 
   

H O T Ă R Â R E A Nr. 45 / 20.11.2024  
privind modificarea organigramei și statului de funcţii al aparatului de specialitate al 

primarului comunei Jijila 
 

Consiliul local al comunei Jijila, întrunit în ședință ordinară din data de 20.11.2024, la 
care participă un număr de 14 consilieri locali;     

 
      Având în vedere: 
- referatul de aprobare al proiectului de hotărâre, semnat de inițiator, înregistrat la 

nr.12750/12.11.2024;  
- referatul de specialitate al compartimentului resurse umane din cadrul aparatului de 

specialitate al primarului, înregistrat la nr.12752/12.11.2024 ; 
- adresa nr.4256/2024 a instituției Prefectului județ Tulcea prin care se comunică nr. 

maxim de posturi; 
- avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Jijila. 

           În conformitate cu: 
             -  prevederile art.121 alin.(1) și (2) din Constituția României, republicată; 
             - prevederile Legii 53/2003 – Codul muncii, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare;  
            -  prevederile art.5 lit. g, art.129 alin. (2) lit. a și alin.(3) lit. c și art.139 alin.(1) din 
O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 
            În temeiul prevederilor art.139 alin.(1), art.196 alin.(1) lit. a) și art.197 din O.U.G. 
nr.57/2019 – privind Codul administrativ. 
 
                                                             H O T Ă R Ă Ș T E: 
 
            Art. 1. Se aprobă modificarea organigramei și a statului de funcţii cu încadrarea în 
numărul maxim de personal comunicat prin adresa nr. 4256/2024 a instituției Prefectului 
județului Tulcea după cum urmează :  
a) Se încadrează în funcția de viceprimar domnul Ciobanu Viorel, în baza Hotărârii Consiliului 
Local Jijila nr.42 din data de 11.11.2024.  
b) Se vacantează în baza art. 516 lit. b) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare, postul de secretar general al comunei Jijila - funcție 
publică de conducere.  
c) Se vacantează în baza art. 516 lit. a) coroborat cu art.517 alin.(1) lit. d) din O.U.G. 
nr.57/2019 Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare postul de inspector, 
clasa I, grad profesional superior, gradația 5, funcție publică de execuție  din structura 
Compartimentului - contabilitate taxe, impozite, executări silite, evidența și gestionarea 
patrimoniului. 
d) Se transformă în conformitate cu art.409, alin. (3), lit. b) din O.U.G. nr.57/2019 privind 
Codul administrativ postul vacant  din inspector clasa I, grad profesional superior în post de 
inspector clasa I, grad profesional  debutant, din structura Compartimentului - contabilitate 
taxe, impozite, executări silite, evidența și gestionarea patrimoniului. 



 

 

e) În structura Compartimentului contabilitate taxe, impozite, executări silite, evidența și 
gestionarea patrimoniului, se transformă în conformitate cu art.409, alin. (3), lit. a) din O.U.G. 
nr.57/2019 privind Codul administrativ postul ocupat de doamna Boșneagu Angelica din 
inspector clasa I, grad profesional principal, în post de inspector clasa I, grad profesional  
superior. 
f) În structura Compartimentului  administrarea domeniului public și privat, contracte de 
închiriere, contracte de concesiune, relații cu A.C.O.R în domeniul urbanismului și amenajarea 
teritoriului, arhivă, se transformă în conformitate cu art.409, alin.(3), lit. a) din O.U.G. 
nr.57/2019 privind Codul administrativ, postul ocupat de doamna Mihai Ina-Gabriela din 
inspector clasa I, grad profesional asistent, în post de inspector clasa I, grad profesional  
principal. 
g) În structura Compartimentului registrul agricol, contracte de arendare, vânzări terenuri se 
transformă în conformitate cu art.409, alin.(3), lit. a) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul 
administrativ, postul ocupat de doamna Drăgoiu Dumitra, din referent clasa III, grad 
profesional principal, în post de referent clasa III, grad profesional superior. 
            Art. 2. Se aproba Organigrama conform Anexei nr. 1 ce face parte integranta din 
prezenta hotărâre 
            Art. 3. Se aproba Statul de funcții conform Anexei nr. 2, ce face parte integranta din 
prezenta hotărâre.  
           Art. 4. Începând cu data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, orice alte prevederi se 
abrogă; 
          Art. 5. Primarul Comunei Jijila prin aparatul de specialitate vor aduce la îndeplinire 
prevederile prezentei hotărâri; 

Art. 6. Prezenta hotărâre se comunică Instituţiei Prefectului judeţului Tulcea, 
Compartimentului resurse umane, Agenţiei Naţionale a Funcţionarilor Publici și persoanelor în 
drept. 
 

Hotărârea a fost adoptată în ședința ordinară a Consiliului local Jijila  din data de 
20.11.2024, după cum urmează: voturi „pentru” 14, ”abțineri” 0, voturi ”împotrivă” 0, din 
totalul celor 14 aleși locali prezenți. 
 
 
               Președinte de ședință                                                 Contrasemnează, 
         Consilier local,                                     Secretar general delegat al comunei Jijila 
               Costică Chirnoagă                                 Violeta Duduță          
                            
         
 
 
 
 
 
 



 

COMUNA JIJILA                                   Anexa nr 1  la H.C.L nr. 45 / 20.11.2024 

JUDEȚUL TULCEA 

                                                                                                       ORGANIGRAMA COMUNEI JIJILA 

 

 
 

 

 

 

 

 

   

   

 

 

 

 

 

  

            *Notă: conf. art. 69, alin (2), Cap VIII Dispoziții tranzitorii din OUG nr 63/2010, nr maxim de personal nu vizează capitolul bugetar 

         68.02 - asistenți personali și indemnizații handicap 

 

 

 

 Președinte de ședință,                                 Contrasemnează,                             
                                    Consilier,                      Secretar general delegat al comunei Jijila,    

                           Costică Chirnoagă                                                               Duduță Violeta  

Serviciul de iluminat public - delegare de 

atribuții 

Serviciul de gestionare a câinilor fără 
stăpân delegare - de atribuții 

Compartiment  administrativ salubrizare și 
gospodărire comunală, întreținere, transport 

școlar 

 

Compartiment cămin cultural, bibliotecă 

 

Compartiment resurse umane, 
formare profesională relația 
cu ANFP, protecția muncii 

Compartiment urbanism și amenajarea 
teritoriului prin ACOR 

PRIMAR CONSILIUL LOCAL  

Viceprimar 

Compartiment Poliție Locală 

Compartiment  administrarea domeniului 
public și privat, contracte de închiriere, 

contracte de concesiune, relații cu ACOR 
în domeniul urbanismului și amenajarea 

teritoriului, arhivă 

Compartiment contabilitate, taxe, impozite, 
executări silite,evidența și gestionarea 

patrimoniului  

 
Compartiment administrarea pieței și a 
bazei sportive 

 

Compartiment achiziții publice 

 

Secretar general 
al comunei  

 

Compartiment stare civilă, 

evidența populației, 
autoritate electorală 

 

Compartiment 

registrul agricol, 

contracte de arendare, 

vânzări terenuri 

Compartiment secretariat 
administrativ relaţii  
publice,transparență 

decizională , proceduri 
administrative, relații cu 

consiliul local, 
monitorizare proiecte de 

dezvoltare locală 

Compartiment asistenţă  
socială și autoritate 

tutelară 

Compartiment asistenți 

personali 

 

Administrator public 
 

Compartiment protecție civilă și situații de urgență, cadastru, 

agricultură, fond funciar, protecția mediului 

Compartiment audit intern - contract de cooperare prin A.C.O.R 

Compartiment asistenți medicali comunitari 

Compartiment dezvoltare, implementare şi managementul 

proiectelor finanţate din fonduri interne și externe, integrare 

europeană 

 

Total  posturi stabilite de Instituția Prefectului   =41 posturi din care: 
- Potrivit pct. 1 din Anexa la OUG 63/2010  =27 posturi 

- Potrivit pct. 5 din Anexa la OUG 63/2010  =  1 posturi 
- Potrivit pct. 4 din Anexa la OUG 63/2010  =  8 posturi 
- Potrivit pct.3din Anexa la O.U.G 63/2010                              = 5 posturi 
 

Posturi funcții publice   17 posturi 
Posturi contractuale   22 posturi 
Posturi de demnitate publică    2 posturi 
Asistenți personali ai pers.  cu handicap 50 posturi (art. III, alin 2, OUG 63/2010 

Asistenți medicali comunitari                            1 posturi(art.III,alin.2,O.U.G 63/2010 
 

 

Serviciul apa canal-delegare de gestiune 



                                                                                                                                        

 
 

Anexa nr.2 la H.C.L nr. 45 / 20.11.2024 
PRIMARIA COMUNEI JIJILA, JUDETUL TULCEA  

STAT DE FUNCTII  
 
 

NUMELE SI 
PRENUMELE/vacant/temporar 

vacant,după caz 

 
FUNCTIE DE 
DEMNITATE 

PUBLICA 

Functia publica 

C
la

sa
 

 
 

Gradul 
profesional 

G
ra

d
a

ți
a
 

N
iv

el
u

l 

st
u

d
ii

lo
r 

Functia contractuala 

T
re

a
p

ta
 

p
ro

fe
si

o
n

a
la

/g

ra
d

a
ți

a
 

N
iv

el
u

l 

st
u

d
ii

lo
r 

O
b

se
rv

a
ti

i 

 
inalt 

functionar 
public 

 
de 

conducere*** 

 
de 

executie 

 
de 

conducere*** 

 
de 
executie 

              

Deacu Costică Primar             

Ciobanu Viorel Viceprimar             

Vacant   Secretar 

general 

comună 

   5 S      

Deacu Alexandrina         Administrator 

public 

 5 S  

Compartiment secretariat 
administrativ relaţii  
publice,transparență 

decizională , proceduri 
administrative, relații cu 

consiliul local, monitorizare 
proiecte de dezvoltare locală 

 

             

Vacant          Inspector  5 S  

Compartiment resurse umane, 
formare profesională relația cu 

ANFP, protecția muncii 
 

             

Enache Viorel    Consilier  I Superior 5 S      

Compartiment stare civilă, 
evidența populației, autoritate 

electorală 
 

             

Sima Nicoleta    Consilier  I Superior 5 S      

Compartiment asistenţă  socială 
și autoritate tutelară 

 

             

Duduță Violeta    Inspector I Principal 5 S      

Compartiment contabilitate, 
taxe, impozite, executări 

silite,evidența și gestionarea 
patrimoniului  

             



 

Vacant    Inspector  I Debutant 0 S      

Boșneagu Angelica    Inspector I Superior 2 S      

Geru Natașa    Inspector I Principal 5 S      

Bejenaru Valerica    Inspector I Principal 2 S      

Petru Maria 

 

 

 
 

 

 

Compartiment administrativ 
salubrizare și gospodărire 

comunală, întreținere, transport 
școlar 

   Inspector  I Principal 5 S      

Sterea Ion           Sofer 3 G/M  

Popa Felicia          Guard 0 G/M  

Radu Aurel          Muncitor 

calificat I 

5 G/M  

Racheleanu Stelian          Muncitor 

calificat I 

5 G/M  

Chibrit Dumitru          Muncitor 

calificat 

5 G/M  

Vacant          Muncitor 

calificat I 

0 G/M  

Vacant          Muncitor 
calificat I 

0 G/M  

Vacant          Sofer 0 G/M  

Serviciul de iluminat public-
delegare de gestiune 

             

Serviciul de gestionare a 
câinilor fără stăpân-delegare de 
gestiune 

             

Compartiment Poliție locală              

Vacant    Polițist 

local 

I Principal 0 S      

Vacant    Polițist 

local 

III Superior 0 M      

Vacant    Polițist 
local 

III Principal 0 M      

Vacant          Agent de 

securitate 

0 M  

Vacant          Agent de 

securitate 

0 M  

Serviciul apă canal-delegare de 
gestiune 

             

Compartiment cămin cultural, 
bibliotcă 

             



Alecu Liliana          Bibliotecar 

IA 

5 S  

Compartiment administrarea 
pieței și a bazei sportive 

             

Iordache Vasile          Muncitor 

calificat I 

5 G/M  

Compartiment dezvoltare, 
implementare şi managementul 
proiectelor finanţate din 
fonduri interne și externe, 
integrare europeană 
 

             

Vacant          Inspector 

debutant 

0 S  

Vacant          Inspector 

debutant 

0 S  

Vacant          Inspector 

debutant 

0 S  

Vacant          Inspector 

debutant 

0 S  

Vacant          Inspector 

debutant 

0 S  

Vacant          Inspector 

debutant 

0 S  

Vacant          Inspector 

debutant 

0 S  

Vacant          Inspector 

debutant 

0 S  

Compartiment achiziții 
publice 

             

Barangă Tudorița    Consilier 

achiziții 

publice  

I Asistent 4 S      

Compartiment protecție civilă și 

situații de urgență, cadastru, 

agricultură, fond funciar, 

protecția mediului 

             

Caluschi Ion    Inspector  I Superior 5 S      

Compartiment urbanism și 
amenajarea teritoriului  prin 

ACOR 

             

Compartiment  administrarea 
domeniului public și privat, 

contracte de închiriere, 
contracte de concesiune, relații 

cu ACOR în domeniul 
urbanismului și amenajarea 

teritoriului, arhivă 

             



 

Mihai Ina-Gabriela    Inspector  I Principal 4 S      

Compartiment registrul agricol, 

contracte de arendare, vânzări 

terenuri 

 

             

Rica Rodica    Inspector  I    Principal 3 S      

Drăgoiu Dumitra    Referent   III Superior 5 M      

Compartiment asistenți 

medicali comunitari 

             

 

Geru Stela 

          Asistent 

medical 
comunitar 

5 PL 

              

COMPARTIMENT 
ASISTENTI PERSONALI cap 
68.02 

             

50 ASISTENTI PERSONALI 
50 INDEMNIZATII 
HANDICAP 

             

 
 
Număr de posturi Ocupate Vacante Total 

 
 

Nr.total demnitari 2 0 2 

Nr.total funcții publice 12 5 17 

Nr.total de înalți funcții publice 0 0 0 

Nr.total funcții publice de conducere 0 1 1 

Nr.total funcții publice de execuție 12 4 16 

Nr.total funcții contractuale de conducere 1 0 1 

Nr.total funcții contractuale de execuție 7 14 21 

Nr.total funcții contractuale 8 14 22 

Nr.total funcții din instituție 22 17 41 

    

 
Nr. total de asistenți personali:50 
Nr.total asistenti comunitari: 1 
*Nota: conf. art 79, alin (2), Cap VIII Dispozitii tranzitorii din OUG nr 63/2010, nr maxim de personal nu vizeaza capitolul bugetar 
            68.02 – asistenti personali si indemnizatii handicap  

 
                    Președinte de ședință,                                                                                                                                                                       Contrasemnează                                                                                                                                                              
                       Consilier local, Secretar general delegal al comunei Jijila 

                   Chirnoagă   Costică                                                                                                                                                                           Duduță Violeta                                                        
           

  


